DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 14/2022

EDITAL Nº. 259/2021 – CHAMAMENTO PÚBLICO

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDAS

Aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas,  na sala de
licitações  da  Diretoria  de Licitações  e  Compras,  situada  na  Rua Cândido Machado,  429,  4º.
andar,  Centro,  Canoas/  RS,  reuniu-se  a  Comissão  Permanente  de  Licitações  -  CPL,
designada pela Portaria Municipal nº. 2.215/2021, para abertura do certame cujo objeto é:
“Seleção  de  cooperativas  e  associações  representativas  de  agricultores  familiares  para  o
fornecimento  de  gêneros  alimentícios,  com  entregas  diretamente  nos  endereços  dos
estabelecimentos  escolares  da Rede Municipal  de Ensino atendendo ao Programa Nacional  de
Alimentação Escolar/PNAE conforme a Resolução Federal n° 06 de 08 de maio de 2020, e Lei
Federal n° 11.947 de 16 de junho de 2009”. Abertos os trabalhos, verificou-se a participação
das  seguintes  participantes: LICITANTE   01 –   COOPAN –    COOPERATIVA DE PRODUÇÃO
AGROPECUÁRIA NOVA SANTA RITA LTDA.,  CNPJ  Nº  00861664/0001-45,  representante
ausente,  que  apresentou  projeto  de  vendas  para  os  seguintes  itens:  2,  12,  13,  14,  15  e  16.
LICITANTE   02  –   SUCOS  MONEGAT  LTDA.,  CNPJ  Nº  00.736.426/0001-08,  representante
ausente,  que apresentou projeto de vendas  para  o item 18.  LICITANTE   03 –   COOPERATIVA
AGROPECUÁRIA  DE  SERTÃO  SANTANA,  CNPJ  Nº  14.782.568/0001-16,  representante
ausente, que apresentou projeto de vendas para o item 18. LICITANTE   04 –   COOPERATIVA DOS
SUINOCULTORES  DO CAI  SUPERIOR LTDA.,  CNPJ  Nº  91.360.420/0001-34,  representante
ausente,  que  apresentou  projeto  de  vendas  para  os  seguintes  itens:  4  e  5.  LICITANTE   05  –
COOPERATIVA MISTA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE ITATI, TERRA DE AREIA E
TRÊS  FORQUILHAS,  CNPJ  Nº  08.616.387/0001-17,  representante  ausente,  que  apresentou
projeto  de  vendas  para  os  seguintes  itens:  3  e  19.   LICITANTE  06  –  COOPERATIVA DOS
PRODUTORES  AGRÍCOLAS  DE  IGREJINHA  –  COOPAI,  CNPJ  nº.  10.553.099/0001-02,
representante  ausente,  que  apresentou  projeto  de  vendas  para  o  item  18.  LICITANTE  07  –
COOPAFS  SARANDI  –  COOPERATIVA  DA  PRODUÇÃO  DOS  AGRICULTORES
FAMILIARES DE SARANDI E REGIÃO, CNPJ nº. 09.099.485/0001-97,  representante ausente,
que  apresentou  projeto  de  vendas  para  os  seguintes  itens:  06  e  18.  LICITANTE  08  –
COOPERATIVA  MISTA  CAMPOS  DE  VIAMÃO  LTDA,  CNPJ  nº.  19.834.864/0001-37,
representante  ausente,  que  apresentou  projeto  de  vendas  para  os  seguintes  itens:  08  e  18.
LICITANTE 09 – CENTRAL METROPOLITANA DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA
FAMILIAR LTDA.,  CNPJ Nº  30963826/0001-17,  representada  pelo  Sr.  Edson Varnei  da  Silva
Paludo, CPF nº. 168.075.700-82, que apresentou projeto de vendas para os seguintes itens: 1, 2, 4,
5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18 e 19. LICITANTE 10 –   COOPERATIVA LANGUIRU
LTDA., CNPJ Nº 89774160/0001-00, representante ausente, que apresentou projeto de vendas para
o item 17. Ato contínuo, foram abertos os envelopes de contendo os documentos para fins
de habilitação e contendo os projetos de vendas, os quais foram rubricados e visados pelos
presentes.  Colocada  a  palavra  à  disposição  a  representante  da  licitante  09 – CENTRAL
METROPOLITANA DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR LTDA, observa com
relação  aos  documentos  da  empresa  01  – COOPAN  –  COOPERATIVA  DE  PRODUÇÃO

ANO 2022 - Edição 2697 - Data 07/01/2022 - Página 97 / 213

AGROPECUÁRIA NOVA SANTA RITA LTDA observa que: “O alvará de transporte é em nome
de Avelino Luis Balbinot e não tem contrato de prestação de serviços e falta de Certificado de
Orgânico  do  Arroz.  Referente  aos  documentos  da  empresa  02  – SUCOS  MONEGAT LTDA,
observa que: “A licitante não apresentou Declaração Formal, Alvará dos Veículos e Contrato dos
Transportes”. Referente aos documentos da empresa 03 – COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE
SERTÃO SANTANA, observa que: “A licitante não apresentou Alvará dos Veículos de Transporte
e  Contrato de Transporte”.  Referente  aos  documentos  da empresa  04 – COOPERATIVA DOS
SUINOCULTORES DO CAI SUPERIOR LTDA, o representante observa que:  “A licitante não
apresentou  Alvará  dos  Veículos  de  Transporte  e  Contrato  de  Transporte”.  Referente  aos
documentos  da  empresa  06  –  COOPERATIVA  DOS  PRODUTORES  AGRÍCOLAS  DE
IGREJINHA – COOPAI, o representante  observa que:  “A licitante não apresentou Declaração
Formal e Alvará do Veículo de Transporte”. Referente aos documentos da empresa 07 – COOPAFS
SARANDI  –  COOPERATIVA  DA PRODUÇÃO  DOS  AGRICULTORES  FAMILIARES  DE
SARANDI E REGIÃO, o representante observa que: “A licitante não apresentou Alvará do Veículo
de  Transporte  e  Certidão  Negativa  de  Débitos  Federais,  e  para  o  item Suco  não  apresentou
Licença  de  Estabelecimento  no  Mapa”.  Referente  aos  documentos  da  empresa  08  –
COOPERATIVA MISTA CAMPOS DE VIAMÃO LTDA o representante observa que: “A licitante
não apresentou Declaração Formal (Item 1.9. Anexo II), para o item Suco não apresentou contrato
com a empresa SUCOS MONEGAT”. Referente aos documentos da empresa 10 – COOPERATIVA
LANGUIRU  LTDA  o  representante  observa  que:  “A  licitante  apresentou  Procuração  sem
autenticação, apenas em cópia simples, também apresentou SIF em cópia simples”.  O resultado
do  julgamento  da  habilitação  e  projeto  de  vendas  será  divulgado  no  Diário  Oficial  do
Município de Canoas, de acordo com a Lei Municipal nº. 5582/2011 e Decreto Municipal
nº.  439/2012  e  no  site  www.canoas.rs.gov.br.  até  as  18  horas  do  dia  21  de  janeiro  de
2022  , fluindo da publicação o prazo recursal que trata o art. 109 Inciso I alínea “a” e “b”
da  Lei  nº  8.666/1993.  Nada  mais  havendo  digno  de  registro,  a  Presidente  da  Comissão
Permanente  de  Licitações  encerrou  a  sessão  da  qual  para  constar,  foi  lavrada  a  presente
Ata  que,  após  lida  e  achada  conforme,  vai  assinada  pelos  presentes  e  será  publicada  no
Diário  Oficial  do  Município  de  Canoas  (DOMC)  de  acordo  com  a  Lei  Municipal  nº.
5.582/2011 e Decreto Municipal nº. 439/2012 e no site www.canoas.rs.gov.br x.x.x.x.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Portaria Municipal nº 2.215/2021

PARTICIPANTE (S):

09  –  CENTRAL METROPOLITANA DE COOPERATIVAS  DA AGRICULTURA FAMILIAR
LTDA

ANO 2022 - Edição 2697 - Data 07/01/2022 - Página 98 / 213